
Старт учебного года 

 

ПРОФСОЮЗНЫЙ ВЕСТНИК 
ЛЕНИНСКОЙ РАЙОННОЙ 

ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
   №32       

июнь 2019 

 

Уважаемые коллеги! 

 Примите искренние поздравления с 

окончанием учебного года и наступающим долгожданным от-

пуском! Пусть для нас всех это лето станет незабываемым, ве-

сёлым, наполненным яркими событиями, чудесными эмоциями и 

приятными хлопотами! Желаю провести этот отпуск так, 

чтобы в реальность воплотились все наши мечты, связанные с 

теплом и душевным спокойствием.  

Ольга  Казакова  - председатель Ленинской                                                                               

общественной  районной  организации Профсоюза                                                                   

 
“Какие милые улыбки, какие радостные лица, 
  Какие планы и надежды!  
                              Ведь впереди всех лето ждёт. 
   Здесь нет обмана, нет ошибки.  

                          И так должно было случиться. 
Завершён, завершён, завершён учебный год.  

 
   И можно позабыть про школу.  
                            И можно спать с утра до ночи. 
   Вот почему-то только летом  
                                    быстрей вращается Земля. 
   Повсюду слышен смех весёлый.  
                                     Все рады, рады очень-очень, 
   Но больше всех, но больше всех,  
                                 но больше всех 
                                                                учителя…»  

 

(из песни Юрия Александрова) 



Стр. 2 

      
  

  В 2019 году отмечается столетний юби-
лей создания Международной организации 
труда (МОТ).  

  В преддверии юбилея и под влиянием дискуссий 

о будущем сферы труда Международная организа-

ция труда строит планы на будущее, с учетом пе-

ремен, касающихся таких аспектов, как демогра-

фия, организация труда на рабочих местах, повы-

шение производительности труда при улучшении 

условий труда. 

 Сегодня мир развивается сверхдинамично, с высо-

кой скоростью. Появляются принципиально новые 

технологии, помогающие улучшить условия труда. Эти технологии все 

больше будут внедряться в деятельность профсоюзных организаций по 

охране труда в образовательных учреждениях, привносить новый инст-

рументарий. Вместе с тем инновации создают риски, связанные с их ис-

пользованием. Увеличиваются нагрузки на работников, в том числе и 

стрессовые. Поэтому необходимы современные решения в области охра-

ны труда, такие как IT-технологии, визуализация процессов, мониторинг 

физического и психологического состояния работников, обучение и тре-

нинги. За этими решениями - будущее. 

В 2019 году  Международная организация труда определила тему 

Всемирного дня охраны труда -   

«ОХРАНА ТРУДА И БУДУЩЕЕ СФЕРЫ ТРУДА» 

 На основании Постановления президиума областной организации 
Профсоюза от 31 января 2019 г. №23-8,  Постановления президиума район-
ной профсоюзной  организации от 31 января 2019 г. № 32 в Ленинской рай-
онной профсоюзной организации  Декада, посвящённая  Всемирному дню ох-
раны труда,  проводилась с  22 по 30 апреля. 
 Ежегодное проведение декады по данной тематике является значи-
мым и актуальным, так как обеспечение безопасных условий и охраны тру-
да – одно из приоритетных направлений профсоюзной работы. Использу-
ются все средства, методы и формы – от инструкций, правил, памяток до 
наглядной агитации и карманных брошюр – для достижения главной цели 
– безопасного труда на каждом рабочем месте.  

В течение десяти дней в образовательных организациях района  про-

ходил целый ряд интересных и увлекательных мероприятий, направленных 

на пропаганду норм и правил охраны труда и здорового образа жизни:  

https://websot.jimdo.com/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0/
https://websot.jimdo.com/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0/
https://websot.jimdo.com/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0/
https://websot.jimdo.com/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0/
https://websot.jimdo.com/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0/


 

 внеплановые инструктажи, 

 лекции для молодых специалистов, 

 соревнования знатоков охраны труда, 

 рейды – проверки состояния ОТ, 

 консультационные дни, 

 викторины,  

 конкурсы,   

 анкетирования,  

 круглые столы,  

 деловые игры, 

 часы здоровья, 

 тестирование сотрудников на определение 

эмоционального состояния, 

 тренинги по профилактике эмоционального 

выгорания педагогов.  

 Подготовлены тематические буклеты, 

памятки, листовки  и брошюры.  

Выпущены газеты. Обновлены  уголки  и  инст-

рукции по охране труда. 

Во всех ППО проведены профсоюзные собрания с 

повесткой дня, включающей итоги работы и выра-

ботки основных направлений развития сферы ОТ. 

Наиболее творчески подошли к проведению Декады профсоюзные ак-

тивисты детских садов № 133, 203, 238, 323, 348. 

 

 



              Над  выпуском работали:  Ольга Васильевна Казакова, Ирина Геннадьевна Побережнюк 

630108 г. Новосибирск, ул.Станиславского, 6а, каб. 314 ,   тел. 228-84-47 

 2019 год -  
год ОТЧЁТОВ и ВЫБОРОВ в ПРОФСОЮЗЕ 

 Выписка  из  Постановления  районного  комитета                                           

от 13.12.2019 г . № 7          

      
 О созыве  очередной ХIV отчётно-выборной профсоюзной 
конференции  Ленинской районной организации Профсоюза 
 

В связи с истечением в 2019 году полномочий  руководящих органов районной  ор-
ганизации Профсоюза и в соответствии с постановлением комитета Новосибирской обла-
стной организации Профсоюза от 11.12.2018г. № 7 – 5 

Комитет Ленинской районной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Созвать очередную конференцию районной  организации Профсоюза  25 октября  

2019 г. 
Установить общую численность делегатов на конференцию районной организации 

Профсоюз в количестве 162  человек.  
2. Внести на рассмотрение конференции районной организации Профсоюза следую-

щие вопросы: 
Отчет о работе комитета  Ленинской районной организации Профсоюза за пе-

риод с 2014  по 2019 год и задачи районной  организации на новый отчетный 
период. 

Отчет о работе контрольно-ревизионной комиссии районной организации 
Профсоюза. 

О выборах Председателя районной  организации Профсоюза.  
О выборах комитета районной организации Профсоюза.  
О формировании Президиума районной организации Профсоюза. 
О выборах контрольно-ревизионной комиссии районной организации         

Профсоюза. 
О выборах делегатов на конференцию Новосибирской областной  организации 

Профсоюза. 
О делегировании представителей в состав комитета Новосибирской областной 

организации Профсоюза. 
3.  Установить норму представительства на конференцию  районной   организации 

Профсоюза -  один делегат от 50 членов Профсоюза.  
4. Предоставить право первичным организациям Профсоюза с численностью ме-

нее 50 человек избрать на конференцию по одному делегату. 
5. В соответствии с нормой представительства утвердить общий количественный 

состав делегатов по каждой первичной профсоюзной организации.  
6. Первичным профсоюзным организациям осуществить в срок до 10.06.2019 из-

брание делегатов на конференцию районной организации Профсоюза на собраниях пер-
вичных профсоюзных организаций.  

7. Внести предложение на  районную отчётно-выборную конференцию об избра-
нии комитета районной  организации Профсоюза в количестве 95 человек и в соответст-
вии со ст.14 (п.5.2) Устава Профсоюза установить следующий порядок избрания 
(формирования)  персонального состава райкома Профсоюза: 

90 человек избирается по принципу прямого делегирования, по одно-
му представителю от первичных профсоюзных организаций; 

5 человек избирается непосредственно на районной конференции из 
числа делегатов, представляющих первичные профсоюзные организации. 

8. Принять к сведению, что в соответствии со ст.14 (п.5.6.) Устава Профсоюза Пред-
седатель и заместитель председателя районной  организации Профсоюза входят в состав 
комитета  районной организации по должности. 

Стр. 4 


